
segundA-feirA, 16 de nOVeMBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
NOME N°de 

DIáRIAS MUNICÍPIO CPF

José Fernando Soares 
Santiago

  02 e ½  
diárias Castanhal 428.101.592-

20

Maria da Conceição Alves 
Baranda

  02 e ½  
diárias Salinopólis

182.061.902-
87

Alan Rodrigues de Amorim
  02 e ½  
diárias São João de 

Pirabas

449.703.822-
04

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43084

Nº. TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 043/2008 - SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA ARTEPLAN 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de unidades 
Habitacionais e Igrejas no Município de Acará - Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Contrato 043/2008-SEDURB.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a contar de 
17/09/2009 a 16/11/2009
DOTAçãO ORçAMENTáRIA: **********     N.D.: *
FONTES DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº 1307/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43088

PORTARIA Nº. 1307/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, para o Colaborador Eventual EDSON DE MATOS 
TORRES, CPF: 277.783.588-83, referente a seu deslocamento 
da Cidade de Belém/PA para o Município de Tomé Açu/PA, no 
período de 17 a 19/11/2009, com objetivo de participar da 
Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1310/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43131

PORTARIA Nº. 1310/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, da servidora ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL, matrícula 
5718853/1 referente a seu deslocamento ao Município de Santa 
Bárbara, no dia 14/09/2009, concedidas através da PORTARIA 
Nº. 1153/2009 de 13/10/2009, publicada no D.O.E. nº. 31.524 
de 14/10/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TOMADA DE PREçOS Nº 03/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43426

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Reforma e Ampliação na Sede desta Companhia, 
situada na Passagem Gama Malcher, 361 – Souza, Belém/PA, 
conforme Projetos, Especificações e Planilhas Orçamentárias em 
anexo.
Data da Abertura: 01.12.2009
Horário: 09 h (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais).
Fontes: 0101 e 0261
Data da Assinatura: 13.11.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.1202.1577
Natureza da Despesa: 44.90.51

PORTARIA N° 127/2009-PRESI
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43377

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHABA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o disposto no Decreto Estadual de 29 de 
outubro de 2007, que criou a Comissão Especial de Licitação no 
âmbito desta Companhia, e na Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993,
Considerando os termos do Protocolo de Intenções firmado entre 
a União e o Estado do Pará, com vistas ao desenvolvimento e à 
implementação de projetos relativos ao Programa de Aceleração 
do Crescimento (PAC) do Governo Federal, e
Considerando que os contratos firmados ou a serem firmados 
com a Caixa Econômica Federal para o repasse de recursos 
financeiros têm como tomador o Estado do Pará;
RESOLVE:
I - Nomear os membros titulares e suplentes componentes da 
Comissão Especial de Licitação de que trata o Decreto Estadual, 
de 29 de outubro de 2007:
TITULARES:
JOSÉ HUMBERTO RIBEIRO MARTINS, Assessor Especial da 
Governadoria, (Presidente), NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS, 
Advogada (Membro), MÁRCIA CRISTINA DE MELO BARROSO, 
Engª Civil (Membro), ELIANE LAROQUE BARROS, Engª Civil 
(Membro), CAROLINA LIMA DOS SANTOS, Engª Civil (Membro), 
EDUARDO PIMENTEL DOS SANTOS.
MEMBROS SUPLENTES:
JOSYANE KEILA CHAGAS DE OLIVEIRA, Contadora
FRANCE MARY SILVA DOS ANJOS, Professor AD-4
II - Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 11 de 
novembro de 2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de  novembro de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

PORTARIA DE DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43399

PORTARIA N° 950/2009
Nome: João de Jesus da Silva Cordeiro
Cargo: Ag. Ativ. Agrop.
Período: 19 a 20/11/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Orientações técnicas sobre arborização urbana
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 43060
PORTARIA N° 946/2009
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: Vigia
Período: 17/11/2009
Destino: Concórdia do Pará/Pa
Objetivo: Transportar mudas ao referido município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 947/2009
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente da GAPROV
Período: 14 a 15/11/2009
Destino: Abaetetuba e Barcarena/Pa
Objetivo: Apresentação e discussão do programa campo cidadão 
para os representantes das entidades locais
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 948/2009
Nome: Dulcimar de Melo e Silva
Cargo: Engº Agrº
Período: 17 a 20/11/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Ministrar mini curso de paisagismo e jardinagem, no 
evento da Semana de Integração das Ciências Agrárias
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 949/2009
Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Altamira
Período: 17 a 18/11/2009
Destino: Uruará/Pa
Objetivo: Participar da 5ª Reunião do Conselho Deliberativo das 
Resex´s do Rio Ariri e Riozinho do Anfrísio
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 43145
CONVITE Nº 06/2009-SAGRI
PROCESSO Nº 2009/357378
ATO DE HOMOLOGAçãO
 Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas modificações posteriores, e considerando o 
relatório da Comissão Permanente de Licitação-CPL datado de 
05-11-2009, desta Secretaria de Estado de Agricultura-SAGRI, 
Homologo o presente Procedimento Licitatório e Adjudico o 
objeto a licitante: Cascavel Construtora Ltda com o valor 
global de R$ 22.245,00 (Vinte e dois mil, duzentos e quarenta e 
cinco reais).

Belém, 09 de novembro de 2009
JOSé RAIMUNDO POMPEU PORTILHO

Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43271

DIáRIAS
Portaria nº 988 /2009 De, 13/11/2009
SERVIDOR: Jarbas de Souza Furtado, Aux. Administrativo.
DIÁRIAS: 17,5 (dezessete e meia)
PERÍODO: 18/11 a 05/12/2009
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti
Presidente/ITERPA

PORTARIA Nº 0987
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43413

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARá – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, combinado com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 063, 
de 14 de março de 2007 e considerando a Portaria nº 0961, de 
06 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.540, de 09 de novembro de 2009,.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DINEA DE LEMOS VASQUES, 
Advogada, Matrícula nº 3166023/1; ERIVANDA BARBOSA 
DE OLIVEIRA SILVA, Procuradora Autárquica, Matrícula nº 
54187945/3 e FLáVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, 
Procurador Autárquico, Matrícula nº 57175032/2, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente 
de Sindicância, a fim de apurar os fatos relatados no processo 
nº 2008/507550, de 13 de novembro de 2008, tendo como 
interessado ITERPA/GLT.
II – O prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão 
instituída por esta Portaria, será de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado, a critério da autoridade superior.
III – Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir da 
data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARá – ITERPA, 12 de novembro 
de 2009.
JOSé HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43231

PORTARIA Nº 985/2009 12 DE NOVEMBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº 184/2009 – CAF datado de 
11.11.2009;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias 
ao servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário - Economista, matrícula 
nº 57175638/2, no período de 16.11 a 15.12.2009, concedidas 
através da Portaria nº 016/2009 de 09.01.2009, publicada 
no D.O.E. nº 31.335 de 12.01.2009 e transferidas através do 
memorado nº 004/2009-CAF datado de 02.02.2009, referente 
ao exercício de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43423

PORTARIA  Nº 634/2009
Nome:  JORGE GOERSCH ANDRADE
Função: Motorista
Destino:Concórdia do Pará
Período: 12 a 16/11/2009
Objetivo: Transportar servidores da SEJU, Polícia Civil e Emater 
para Ação Cidadania.
PORTARIA  Nº 640/2009
Nome: CELSO GUILHERME  MALATO FARIAS
Função: Motorista
Destino: Barcarena
Período: 13 a 14/11/2009
Objetivo: Dar suporte durante as atividades culturais do 
Governo.
PORTARIA  Nº 642/2009
Nome: MARCO ANTONIO ALVES CORDOVIL


